

# 微量镇痛泵用于手术后止痛的护理

莫能芬(重庆市南川区人民医院胸外科 408400)

**【摘要】** 目的 了解使用微量镇痛泵后,能否减轻患者疼痛,促进睡眠。方法 术后对使用微量镇痛泵的患者,加强观察和护理。结果 通过对使用微量镇痛泵的患者用前正确评估疼痛,使用时观察呼吸、血压、脉搏,做好心理护理,预防各种并发症。结论 使用微量镇痛泵的患者休息好、睡眠足、身体恢复快、住院天数缩短。

**【关键词】** 微量镇痛泵; 手术后; 止痛; 护理

DOI:10.3969/j.issn.1672-9455.2012.23.067 文献标志码:B 文章编号:1672-9455(2012)23-3023-02

本科室 2008~2009 年来使用术后微量镇痛泵效果很好,患者满意度高。与传统的镇痛方法比,它有镇痛效果好、用药量少、血药浓度维持恒定,可根据个体对止痛药的不同需求来调节的优点。静脉镇痛泵以医用硅胶管囊收缩为动力,用流量控制管控制药液速度,实现微量持续输注,在此基础上借助微量自控装置,达到定时、定量、患者控制追加剂量、安全有效镇痛,为遏制术后疼痛的方法<sup>[1]</sup>。

## 1 资料与方法

**1.1 一般资料** 本院 2008~2009 年使用术后镇痛泵 100 例,其中静脉镇痛泵 85 例,硬膜外镇痛泵 15 例。

**1.2 镇痛方法** 包括硬膜外镇痛或静脉镇痛。静脉镇痛是将静脉镇痛泵连接在留置针上;而硬膜外镇痛是将药物与 100 mL 生理盐水混合,先自硬膜外导管注入首剂 10 mL,剩余药注入泵内,导管保留 48~72 h 后拔除。用流量控制药液流速,实现微量持续输入。在持续注药的基础上可以在麻醉师指导下自控追加药量。常用的药物有杜冷丁、芬太尼、吗啡等。术后由麻醉师安放调整好后即可实施镇痛。本科室主要用的是静脉镇痛。

## 2 护理体会

**2.1 正确评估患者的疼痛** 使用前评估患者的疼痛程度、范围及药量的变化,准确评估患者的生命体征、病态行为、情绪反应等。

### 2.2 使用时应注意的问题

**2.2.1 仔细观察患者呼吸** 治疗量的吗啡即对呼吸有抑制作用,使呼吸频率减慢、潮气量降低,故用药期间必须严密观察患者的呼吸,常规低流量吸氧,进行血饱和度监测<sup>[2]</sup>。注意观察患者呼吸的频率、节律。当患者出现呼吸减慢或增快、烦躁不安等情况应立即通知医生,并配合处理。呼吸抑制的治疗包括及时的呼吸支持(机械通气)和阿片类受体拮抗药纳洛酮等。本研究发生的呼吸抑制经鼻导管吸氧、面罩吸氧均缓解。

**2.2.2 观察患者的脉搏及血压** 镇痛期间常规每小时测血压、脉搏 1 次,48~72 h 后可适当延长监测时间。

**2.2.3 确保镇痛泵正常工作** 护士使用前应熟练掌握微量注射泵的性能,注意事项、常见问题及应对技巧<sup>[3]</sup>。静脉镇痛泵单独使用留置针通道以确保通畅,硬膜外镇痛泵用抗过敏胶布将硬膜外导管固定在后背。使用时患者应采取适当的睡姿,翻身时尤其注意防止输液管的脱落、受压、牵拉,保持药液输入通畅,以保证止痛的效果。

**2.2.4 保证镇痛泵使用方便** 疼痛程度重时,调快滴速;疼痛程度轻时,调慢滴速。使用时剂量应准确,还应防止空气进入。长期使用的患者(如癌症患者)可自行调控。

**2.2.5 保持药液畅通** 使用时患者应采取适当的睡姿,翻身时尤其注意,同时护士应加强责任心,及时巡视,检查各管路接头,检查输液部位皮肤情况。

**2.3 心理护理** 注意个体差异,评估患者心理状况,进行个体化的心理支持和疏导<sup>[4]</sup>。使用前指导患者及家属正确使用微量镇痛泵,解释其作用原理,亲自示范操作方法。有些患者担心药液少(微量泵每次一般是 50 mL 生理盐水加少量止痛药),药用完了将会疼痛。对这些患者可告知药用完了可随时加,消除其心理负担。另外有些患者担心用止痛药后会产生成瘾性、依赖性,可告知其短期、少量使用是不会产生依赖性的。告知患者用药效果不佳时应及时与医护人员联系,要配合医生,实事求是,疼痛消除后应撤除镇痛药(一般 48~72 h)。对患者的介绍说明,医护人员应尽量保持一致,因为患者往往以医护人员的嘱咐为准则,医护人员不经意的言语都可能造成暗示,直接影响到术后的镇痛效果<sup>[5]</sup>。

**2.4 褥疮护理** 由于患者使用镇痛泵后,下半身也失去一定的知觉,因此护士要认真做好交接班工作,进行床头交班,协助患者翻身、变换体位,按摩受压部位。一般每 2 h 翻身或按摩 1 次。要保持床单的平整、干燥和清洁,防止褥疮发生。

**2.5 泌尿系统的护理** 因大多使用镇痛泵的患者为手术后患者,一般都带有尿管,因此还要注意泌尿系统的护理。每天进行 2 次尿道口护理;鼓励患者多喝水(一般 2 000~2 500 mL/d);保持引流通畅,防止脱落、受压。现在已使用抗返流引流袋防尿液逆流,对尿液浑浊者可行膀胱冲洗。由于镇痛药物抑制了神经系统的反射作用,干扰了生理性排尿功能而引起排尿困难<sup>[5]</sup>。针对这些问题本科室仔细地分析原因并做出适当的指导,采取下腹部按摩、热敷,用温水冲洗会阴等刺激排尿措施,结果所有患者症状消除,均能自行排尿。如果刺激排尿效果不佳,应及时给予导尿,勿使膀胱过度充盈,加重排尿困难。通过临床观察,作者认为对实施术后镇痛泵持续镇痛的患者,应常规留置导尿管至镇痛结束后方可拔管,拔管前必须训练膀胱功能。

## 3 讨论

术后疼痛是影响伤口愈合的一大因素,通过在护理工作中做好术前心理指导,术后加强巡视,及时解决了术后疼痛的问题。自采用硬膜外接镇痛泵及静脉镇痛泵止痛后,患者消除了疼痛,去除了因疼痛而引起的焦虑、恐惧等心理负担和情绪反应,从而提高了患者的休息质量,减少了肺部感染、继发性出血等并发症的发生,利于身体恢复,伤口恢复快,缩短了住院天数,降低了住院费用<sup>[6]</sup>。

## 参考文献

- [1] 曲建平,温春娟.自动镇痛泵的护理体会[J].黑龙江医学,2001,25(4):294.
- [2] 李莲芬.持续微量镇痛泵在前列腺摘除术后的应用及护理[J].右江医学,2005.33(4):442-443.
- [3] 谭力.重症心脏监护病房使用微量注射泵存在问题与护理对策[J].重庆医学,2011,40(19):125-126.
- [4] 陈兆红,孙玉花.浅谈基层手术室护士对围术期患者的心

理护理[J].甘肃科技,2010,26(18):169-170.

- [5] 秋艳.改良性静脉持续微量吗啡镇痛泵应用于普外手术后的护理体会[J].中华医学研究杂志,2004,4(7):58-59.
- [6] 阮珍连,方文,诸蕊玉,等.自控镇痛泵镇痛对术后患者排尿功能的影响及处理[J].广东医学院学报,2003,21(6):593-594.

(收稿日期:2012-05-07)

## 艾滋病抗病毒治疗药物不良反应的观察及护理

陶翠菊(广西壮族自治区龙潭医院关爱门诊 545005)

**【摘要】** 目的 改善抗病毒治疗药物所引起的不良反应。方法 通过对 139 例艾滋病患者抗病毒治疗药物不良反应的观察,及时实施对症治疗及护理,减轻不良反应的症状,使患者能更好地接受治疗。结果 经过对药物临床不良反应的观察,实施相应的治疗及护理措施,大部分患者的药物不良反应在很大程度上得以减轻,能很好地配合抗病毒治疗。结论 抗病毒治疗药物在各个不同时期都可能出现不同的不良反应,对已经出现的不良反应给予相应的护理,可减轻药物不良反应的症状,保证抗病毒治疗的顺利实施。

**【关键词】** 艾滋病; 抗病毒治疗; 药物不良反应; 护理

DOI:10.3969/j.issn.1672-9455.2012.23.068 文献标志码:B 文章编号:1672-9455(2012)23-3024-02

目前采用高效抗逆转录病毒联合治疗(HAART),大大提高了抗人类免疫缺陷病毒(HIV)的疗效,显著提高了艾滋病(AIDS)患者的生活质量。但是在临床使用过程中,这些抗病毒药物均存在不同程度的不良反应,针对这些不良反应,通过临床观察,本科室及时实施对症治疗及护理,取得了满意的效果,现总结经验如下。

### 1 临床资料

**1.1 一般资料** 选择 2009 年 8 月至 2011 年 8 月在本院接受抗病毒治疗的 AIDS 患者 139 例,其中男 87 例,女 52 例,年龄 22~78 岁,其中 5 例患者年龄在 60 岁以上,所有患者均在关爱门诊接受抗病毒治疗并按期随访,定期检查化验。

**1.2 抗病毒治疗方案** 治疗方案的选择符合国家抗病毒治疗方案的标准<sup>[1]</sup>。采用司他夫定(D4T)+拉米夫定(3TC)+奈韦拉平(NVP)治疗 45 例,采用 D4T+3TC+依非韦仑(EFV)治疗 29 例,采用齐多夫定(AZT)+3TV+NVP 治疗 41 例,采用 AZT+3TC+EFV 治疗 23 例,采用替诺福韦(TDF)+3TC+克力芝(LPV)治疗 1 例。

### 1.3 护理措施

**1.3.1 胃肠道反应的护理** 胃肠道反应是最常见的药物不良反应。护士应告诉患者,随着时间的推移这些症状会逐渐好转甚至消失,嘱患者在饭后 1 h 或进食时同时服药,进食清淡易消化食物,出现恶心、呕吐时给予胃复安 10 mg 口服,每天 2 次,轻度腹泻时鼓励患者流质饮食,忌辛辣、刺激、高脂、高蛋白食物,以免加重胃肠道负担,重度恶心、呕吐时应注意补充水分,建议住院治疗,同时可考虑更换治疗方案。

**1.3.2 药物性皮疹的护理** 可由服用 NVP、EFV 引起,皮疹出现于服药后 1 周至 4 个月,皮疹的表现有全身对称性红斑、丘疹、斑丘疹伴有瘙痒,出现皮疹可延长用药导入期,必要时遵医嘱使用抗过敏药物,如马来酸氯苯 4 mg 口服,每日 3 次,观察皮疹消退情况。症状轻者嘱患者保持皮肤清洁、干燥,穿干净、宽松的棉质衣服,防止阳光暴晒,避免使用烈性皂类,以免

刺激皮肤<sup>[2]</sup>。瘙痒者勿抓挠,给予炉甘石洗剂涂擦,或用中药擦洗,不能消退的用激素抑制高敏反应,症状重者可考虑更换药物治疗。

**1.3.3 高脂血症的护理** 高脂血症一般于用药后 10 个月至 1 年半出现,各组药物组合均可能引起。护士应告知患者饮食上应禁食高胆固醇、高脂肪的食物,摄取低胆固醇、低饱和脂肪酸食物,并适当补充含多不饱和脂肪酸丰富的食物,适当增加蛋白质的摄入,多吃新鲜蔬菜及水果,戒烟、酒,必要时可适当用一些降脂药,如辛伐他汀。

**1.3.4 外周神经炎、体型改变的护理** 服用 D4T 的患者半年以上可出现外周神经炎、体型改变,服用 D4T 的患者要注意这方面的不良反应,如患者出现四肢麻木、疼痛、呈手套、袜套型感觉减退、四肢远端肌力减退、向心性肥胖,应考虑是 D4T 引起的不良反应,予更换药物治疗。

**1.3.5 骨髓抑制的护理** AZT 对骨髓抑制作用较强,服用 AZT 的患者应定期检查血常规,及时发现血红蛋白、血小板、白细胞下降情况,发生轻度贫血时患者无症状,应注意观察,加强营养,注意休息;中重度贫血时应立即换药,遵医嘱用利血生、葡萄糖酸亚铁等,严重时住院输血治疗。

**1.3.6 肝功能异常的护理** 嘱患者定期复查肝功能,如肝功能异常,按医嘱服用保肝、护肝药物,严重时停药或更换治疗方案。

**1.3.7 乳酸增高、中毒的护理** 如患者出现乏力、纳差、肌肉酸胀、气促等症状,应抽血查乳酸,嘱患者静卧 1 个晚上,第 2 天一早未运动,马上采血,采血时患者不能握拳,不能扎止血带,采血后马上送检。治疗上主要是卧床休息,输液(0.9%氯化钠溶液+维生素 C+还原型谷胱甘肽)不用葡萄糖,因为葡萄糖可产生乳酸,加重病情。发现乳酸增高而患者无症状时,马上换药;发生中毒时应马上停用全部抗病毒药物并治疗,等恢复正常再重新更换药物治疗。

### 2 结果

139 例患者中,有 115 例患者均存在不同程度的不良反